
 

正味財産増減計算書（案）
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 13,932,800 15,828,800 △ 1,896,000

正会員受取会費 4,122,800 4,378,800 △ 256,000

賛助会員受取会員 9,810,000 11,450,000 △ 1,640,000

事業収益 577,459,120 793,054,609 △ 215,595,489

出版等事業収益 263,156,325 421,869,119 △ 158,712,794

研修会・講習会等事業収益 440,880 899,640 △ 458,760

機関誌発行事業収益 20,000 233,280 △ 213,280

調査研究受託事業収益 98,540,183 73,876,578 24,663,605

材料等評価事業収益 149,773,660 88,058,100 61,715,560

地方事業講習会等事業収益 14,695,000 162,846,016 △ 148,151,016

情報事業収益 46,884,072 44,431,316 2,452,756

品質技術資格認定事業収益 3,949,000 840,560 3,108,440

雑収益 193,165 3,454,269 △ 3,261,104

受取利息 436 639 △ 203

雑収益 192,729 3,453,630 △ 3,260,901

特定資産運用収益 4,199 7,077 △ 2,878

特定資産受取利息 4,199 7,077 △ 2,878

591,589,284 812,344,755 △ 220,755,471

（２）経常費用 0

事業費 0

役員報酬 23,079,792 22,358,160 721,632

給与手当 179,568,333 187,484,019 △ 7,915,686

臨時雇賃金 13,712,735 20,705,630 △ 6,992,895

退職給付費用 0 49,500 △ 49,500

退職給付費用繰入 1,090,305 0 1,090,305

役員退職慰労金繰入 1,822,091 0 1,822,091

法定福利費 32,301,004 27,087,024 5,213,980

福利厚生費 1,993,659 107,498 1,886,161

旅費交通費 17,828,850 40,272,391 △ 22,443,541

通信運搬費 8,500,140 10,925,015 △ 2,424,875

消耗什器備品費 504,900 506,220 △ 1,320

消耗品費 5,583,055 4,797,441 785,614

修繕費 0 275,000 △ 275,000

印刷製本費 53,297,628 149,016,827 △ 95,719,199

会場使用料 3,861,408 11,973,956 △ 8,112,548

光熱水料費 3,361,108 3,494,655 △ 133,547

賃借料 39,035,542 39,097,555 △ 62,013

手数料 1,129,238 1,109,915 19,323

交際費 121,992 461,072 △ 339,080

会議費 540,312 4,537,146 △ 3,996,834

広告宣伝費 5,078,813 3,372,129 1,706,684

委託費 34,321,548 40,712,741 △ 6,391,193

委員手当 21,727,000 18,828,000 2,899,000

諸謝金 2,334,648 10,060,853 △ 7,726,205

租税公課 28,731,971 31,927,005 △ 3,195,034

雑役務費 22,967,576 27,195,154 △ 4,227,578

期首棚卸高 25,314,987 21,059,305 4,255,682

他勘定振替 △ 1,824,613 △ 1,596,315 △ 228,298

期末棚卸高 △ 19,518,922 △ 25,314,987 5,796,065

地区事務局運営委託費 2,731,760 3,330,150 △ 598,390

減価償却費 5,936,354 6,079,349 △ 142,995

貸倒損失 2,516 312,228 △ 309,712

雑費 4,162,580 6,812,643 △ 2,650,063

519,298,310 667,037,279 △ 147,738,969

科     目

前年度（Ｂ）

平成31年４月1日
～令和2年3月31日

増減
（Ａ）－（Ｂ）

当年度（Ａ）

令和2年４月1日
～令和3年3月31日

経常収益計

事業費計

正味財産増減計算書 



 

管理費

役員報酬 5,951,568 4,334,640 1,616,928

給与手当 14,769,600 17,606,613 △ 2,837,013

退職給付費用 0 59,250 △ 59,250

退職給付費用繰入 0 1,069,567 △ 1,069,567

役員退職慰労金繰入 482,664 2,124,754 △ 1,642,090

法定福利費 3,194,768 7,705,482 △ 4,510,714

福利厚生費 810,612 1,205,414 △ 394,802

旅費交通費 1,857,452 2,551,800 △ 694,348

通信運搬費 896,058 1,010,709 △ 114,651

消耗什器備品費 183,700 171,600 12,100

消耗品費 2,426,757 2,416,809 9,948

修繕費 0 297,000 △ 297,000

印刷製本費 205,637 291,380 △ 85,743

会場使用料 0 450,608 △ 450,608

光熱水料費 277,811 256,104 21,707

賃借料 3,168,986 2,792,270 376,716

手数料 1,480,603 1,682,248 △ 201,645

交際費 135,595 2,071,831 △ 1,936,236

会議費 161,932 380,878 △ 218,946

広告宣伝費 1,337,500 1,398,200 △ 60,700

委託費 10,822,298 6,703,263 4,119,035

委員手当 63,000 173,923 △ 110,923

諸謝金 334,110 0 334,110

租税公課 920,015 774,288 145,727

雑役務費 5,863,392 4,885,957 977,435

支払利息 488,522 103,451 385,071

減価償却費 1,585,221 1,753,594 △ 168,373

貸倒引当金繰入額 919,243 720,708 198,535

貸倒損失 19,200 76,800 △ 57,600

雑費 1,402,947 4,451,548 △ 3,048,601

59,759,191 69,520,689 △ 9,761,498

579,057,501 736,557,968 △ 157,500,467

12,531,783 75,786,787 △ 63,255,004

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

貸倒引当戻入 720,708 884,119 △ 163,411

720,708 884,119 △ 163,411

（２）経常外費用 0

棚卸商品廃棄損 1,824,613 2,696,680 △ 872,067

1,824,613 2,696,680 △ 872,067

△ 1,103,905 △ 1,812,561 708,656

11,427,878 73,974,226 △ 62,546,348

5,402,700 21,315,100 △ 15,912,400

6,025,178 52,659,126 △ 46,633,948

224,928,444 172,269,318 52,659,126

230,953,622 224,928,444 6,025,178一般正味財産期末残高

経常外費用計

当年度経常外増減額

前年度（Ｂ）

平成31年４月1日
～令和2年3月31日

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

当年度（Ａ）

令和2年４月1日
～令和3年3月31日

増減
（Ａ）－（Ｂ）

税引前当年度一般正味財産増減額

法人税等

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

科     目



 

(単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,932,800 13,932,800

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,122,800 4,122,800

賛助会員受取会員 0 0 0 0 0 0 0 0 9,810,000 9,810,000

事業収益 0 20,000 20,000 263,156,325 98,540,183 149,773,660 62,668,952 574,139,120 0 0 574,159,120

出版等事業収益 0 0 0 263,156,325 0 0 0 263,156,325 0 263,156,325

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 440,880 440,880 0 440,880

機関誌発行事業収益 0 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 20,000

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 98,540,183 0 0 98,540,183 0 98,540,183

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 149,773,660 0 149,773,660 0 149,773,660

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 14,695,000 14,695,000 0 14,695,000

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 46,884,072 46,884,072 0 46,884,072

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 649,000 649,000 0 649,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 3,300,000 3,300,000 0 193,165 3,493,165

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 436 436

雑収益 0 0 0 0 0 0 3,300,000 3,300,000 192,729 3,492,729

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,199 4,199

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 4,199 4,199

0 20,000 20,000 263,156,325 98,540,183 149,773,660 65,968,952 577,439,120 0 14,130,164 591,589,284

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 10,814,112 3,556,272 5,806,272 2,903,136 23,079,792 0 0 23,079,792

給与手当 811,482 1,110,000 1,921,482 59,138,406 33,647,582 38,561,745 46,299,118 177,646,851 0 0 179,568,333

臨時雇賃金 133,320 0 133,320 999,900 2,179,896 1,705,739 8,693,880 13,579,415 0 0 13,712,735

退職給付費用繰入 6,321 0 6,321 94,810 439,306 366,568 183,300 1,083,984 0 0 1,090,305

役員退職慰労金繰入 0 0 0 853,426 277,239 460,950 230,476 1,822,091 0 0 1,822,091

法定福利費 152,309 152,308 304,617 10,681,142 5,853,568 6,916,385 8,545,292 31,996,387 0 0 32,301,004

福利厚生費 8,432 10,540 18,972 630,268 349,915 411,044 583,460 1,974,687 0 0 1,993,659

旅費交通費 42,326 39,450 81,776 2,929,821 3,995,824 2,883,725 7,937,704 17,747,074 0 0 17,828,850

通信運搬費 888,862 999,813 1,888,675 1,460,545 664,431 1,119,440 3,367,049 6,611,465 0 0 8,500,140

消耗什器備品費 0 0 170,500 167,200 167,200 0 504,900 0 0 504,900

消耗品費 958,929 51,662 1,010,591 1,178,590 914,082 1,125,123 1,354,669 4,572,464 0 0 5,583,055

印刷製本費 511,536 3,219,425 3,730,961 46,949,005 305,087 0 2,312,575 49,566,667 0 0 53,297,628

会場使用料 0 0 0 0 45,200 753,920 3,062,288 3,861,408 0 0 3,861,408

光熱水料費 20,319 15,578 35,897 985,347 574,198 651,458 1,114,208 3,325,211 0 0 3,361,108

賃借料 243,610 177,700 421,310 11,289,196 6,619,405 7,481,231 13,224,400 38,614,232 0 0 39,035,542

手数料 5,959 0 5,959 438,775 5 33,156 651,343 1,123,279 0 0 1,129,238

交際費 11,000 0 11,000 0 45,802 0 65,190 110,992 0 0 121,992

会議費 25,395 0 25,395 1,485 122,178 0 391,254 514,917 0 0 540,312

広告宣伝費 230,746 0 230,746 4,824,674 0 0 23,393 4,848,067 0 0 5,078,813

委託費 691,937 0 691,937 2,866,122 12,741,456 1,511,580 16,510,453 33,629,611 0 0 34,321,548

委員手当 0 0 0 5,877,000 2,002,000 13,453,000 395,000 21,727,000 0 0 21,727,000

諸謝金 16,668 788,276 804,944 795,083 161,370 0 573,251 1,529,704 0 0 2,334,648

租税公課 0 999 999 13,143,319 4,948,468 7,480,261 3,158,924 28,730,972 0 0 28,731,971

雑役務費 2,552,742 826,961 3,379,703 6,896,813 2,415,943 4,050,945 6,224,172 19,587,873 0 0 22,967,576

期首棚卸高 0 0 0 25,314,987 0 0 0 25,314,987 0 0 25,314,987

他勘定振替 0 0 0 △ 1,824,613 0 0 0 △ 1,824,613 0 0 △ 1,824,613

期末棚卸高 0 0 0 △ 19,518,922 0 0 0 △ 19,518,922 0 0 △ 19,518,922

地区事務局運営委託費 49,172 0 49,172 0 0 0 2,682,588 2,682,588 0 0 2,731,760

減価償却費 8,603 3,537 12,140 220,769 155,724 1,142,283 4,405,438 5,924,214 0 0 5,936,354

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 2,516 2,516 0 0 2,516

雑費 71,372 13,447 84,819 786,662 791,352 500,547 1,999,200 4,077,761 0 0 4,162,580

7,441,040 7,409,696 14,850,736 187,997,222 82,973,503 96,582,572 136,894,277 504,447,574 0 0 519,298,310

　　　　　　　　　正味財産増減計算書内訳表（案）

科     目

実施事業等会計 その他会計

小計
調査研究
受託事業

研修会事業、
情報事業、
品確技術者

資格認定事業

令和２年４月１日～令和３年３月３１日

法人会計 合　計公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業 小計 出版事業

材料等
評価事業

内
部
取
引
消
去

経常収益計

事業費計

正味財産増減計算書内訳表 



 

 

 

 

 

 

 

 

管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,951,568 5,951,568

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,769,600 14,769,600

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482,664 482,664

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,194,768 3,194,768

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 810,612 810,612

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,857,452 1,857,452

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 896,058 896,058

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183,700 183,700

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,426,757 2,426,757

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 205,637 205,637

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 277,811 277,811

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,168,986 3,168,986

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,480,603 1,480,603

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 135,595 135,595

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 161,932 161,932

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,337,500 1,337,500

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,822,298 10,822,298

委員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,000 63,000

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 334,110 334,110

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 920,015 920,015

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,863,392 5,863,392

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 488,522 488,522

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,585,221 1,585,221

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 919,243 919,243

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,200 19,200

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,402,947 1,402,947

0 0 0 0 0 0 0 0 0 59,759,191 59,759,191

7,441,040 7,409,696 14,850,736 187,997,222 82,973,503 96,582,572 136,894,277 504,447,574 0 59,759,191 579,057,501

△ 7,441,040 △ 7,389,696 △ 14,830,736 75,159,103 15,566,680 53,191,088 △ 70,925,325 72,991,546 0 △ 45,629,027 12,531,783

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 720,708 720,708

0 0 0 0 0 0 0 0 0 720,708 720,708

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 0 0 0 1,824,613 0 0 0 1,824,613 1,824,613

0 0 0 1,824,613 0 0 0 1,824,613 0 1,824,613

0 0 0 △ 1,824,613 0 0 0 △ 1,824,613 0 720,708 △ 1,103,905

11,427,878

5,402,700

6,025,178

224,928,444

230,953,622

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

法人税等

実施事業等会計 その他会計 内
部
取
引
消
去

法人会計 合　計公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業 小計 出版事業

調査研究
受託事業

材料等
評価事業

研修会事業、
情報事業、
品確技術者

資格認定事業

小計

管理費計

税引前当年度一般正味財産増減額

科     目

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当年度経常外増減額



財務諸表に対する注記 

 

 

 
１．継続組織の前提に関する注記 

  該当なし 

２．重要な会計方針 

（１）平成 24 年 4 月 1 日から、公益法人会計基準（平成 20 年 4 月 11 日制定、平成 21 年

10 月 16 日改正：内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法について 

   先入先出法による原価法によっている。 

（３）固定資産の減価償却について 

    有形固定資産(建物附属設備及び什器備品) 

定率法を採用している。 

ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物付属設備は除く)及び平成 

28 年 4 月 1 日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については、定額法を採

用している。 

無形固定資産（ソフトウェア） 

定額法を採用している 

（４）引当金の計上基準について 

   貸倒引当金・・・・・・・債権の貸倒損失に備えるため、法人税法の法定繰入率により 

計上している。    

退職給付引当金・・・・・職員に対する退職金の支給に備えるため、期末退職給与の 

自己都合要支給額に相当する金額を計上している。 

    役員退職慰労引当金・・・役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく 

期末要支給額に相当する金額を計上している。             

（５）消費税等の会計処理について 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

３．担保にしている資産 

みずほ銀行新川支店より借入をする際に、定期預金 30,393,767 円を担保に供している。 

４．特定資産の増減額及びその残額 

  特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 

特定資産 

退職給付引当資産 

  

43,592,299 

 

3,395,060 

 

0 

 

46,987,359 

公共建築賞等積立資産 30,391,186 2,581 0 30,393,767 

合   計 73,983,485 3,397,641 0 77,381,126 

５．特定資産の財源等の内訳 

   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当年度末残高 
（うち一般正味財産から

の充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 

特定資産 

退職給付引当資産 
46,987,359 (0) （46,987,359） 

公共建築賞等積立資産 30,393,767 (30,393,767) (0) 

合   計 77,381,126 (30,393,767) （46,987,359） 



６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当年度末残高 

建物附属設備 10,665,314 7,866,803 2,798,511 

什器備品 15,641,347 14,157,690 1,483,657 

ソフトウェア 49,679,990 18,946,693 30,733,297 

合  計 75,986,651 40,971,186 35,015,465 

７．保証債務等の偶発債務について 

   該当なし  

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び時価 

   該当なし 

９．補助金等の内訳並びに交付者、当年度の増減額及び残高補助金等 

   該当なし 

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額    

該当なし 

11．関連当事者との取引の内容 

   該当なし 

12．重要な後発事象   

   該当なし 

13．その他 

   該当なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



計算書類関係附属明細書 

 

１ 特定資産の明細 

  「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日制定、平成 21 年 10 月 16 日改正：内閣府 

公益認定等委員会）に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記４．及び 

５．に記載しているため、内容の記載を省略する。 

 

２ 引当金の明細 
  （単位：円） 

  前年度末残高 当年度増加額 
当年度減少額 

当年度末残高 
目的使用 目的外使用 

貸 倒  

引当金 
720,708 919,243 0 720,708 919,243 

退職給付  

引当金 
19,165,204 1,090,305 0 0 20,255,509 

役員退職 

慰労引当金 
24,427,095 2,304,755 0 0 26,731,850 

＊貸倒引当金の目的外使用減少額は期末洗い替え法による戻入額である。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


